



Currículum Vitae Amparo Natalia Reyes Andrade

LinkedIn: Amparo Natalia Reyes Andrade

Formación académica: Licenciatura en Sociología / Universidad Autónoma de Sinaloa y Universidad Nacional Autónoma de México.

INTERÉS PROFESIONAL

Quiero ser parte de un equipo de colaboración donde el fin sea trabajar para el bienestar por y con la gente sin importar su clase social, etnia, raza o preferencia sexual; donde se defiendan su integridad y calidad de vida. Me interesa desarrollarme en espacios donde la práctica de la reciprocidad y retroalimentación sean un ejercicio diario.

Principales temáticas: Derechos humanos, derechos humanos de las mujeres, políticas públicas, trabajo con redes, procesos de paz, emprendimiento social, estrategias de innovación de trabajo comunitario desde una mirada participativa, científica y artística para la prevención y tratamiento de la violencia social en sus distintas manifestaciones.

RESUMEN DE HABILIDADES

El trato cordial y el tacto con la gente; Investigación y seguimiento de trámites necesarios para la concreción de proyectos, desde la licitación hasta la forma de pago y comprobaciones; funciones administrativas, planeación y gestión; diseño, elaboración y operación de proyectos de intervención social con enfoque intercultural, derechos humanos y perspectiva de género.

Acompañante, gestora y facilitadora en procesos de sensibilización y organización a grupos de indígenas y mujeres en situación de violencia, reclusión, adicciones, así como con jóvenes en situación de reclusión; integrante de la Red Nacional de Promoventes de Alertas de Género en México, RecuperArte, Colectivo Feminista Culiacán, Feministas Alteradas Sinaloenses e ILE Sinaloa.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

20 de enero de 2011 a la fecha, Culiacán, Sinaloa,
Colectivo de Mujeres Activas Sinaloenses, A.C.

Responsable de creación, operación, administración y logística de proyectos. Co-facilitadora de talleres y cursos de fortalecimiento organizativo, sensibilización en violencia de género contra las mujeres, Buen trato e incidencia en políticas públicas dirigidos a funcionariado público estatal de las áreas de seguridad pública, desarrollo económico, desarrollo social y humano, recursos humanos, finanzas y salud, normalistas, personal del centro penitenciario de Culiacán, estudiantes de bachillerato y universidades, mujeres en situación de cárcel, mujeres en centro de rehabilitación de adicciones, víctimas de violencia familiar de colonias populares del sector oriente de Culiacán y con población indígena del norte de Sinaloa. Promotora y responsable del



Currículum Vitae Amparo Natalia Reyes Andrade

seguimiento de la Alerta de Violencia de Género desde el C'MAS en Sinaloa donde se incorporan diversas organizaciones no gubernamentales, feministas, defensoras de los DDHH de las mujeres, instituciones académicas y personas en los medios de comunicación, así también es enlace con el resto de promotoras de alertas de género en el país.

Abril del 2020 a la fecha, Culiacán, Sinaloa,
Secretaría de Cultura del Gobierno de México

Programadora en el programa Interacciones Culturales Comunitarias. Seguimiento del cierre del programa de Misiones por la Diversidad Cultural, diseño y elaboración de metodologías participativas con enfoque de DDHH y perspectivas de género, memoria, gestión del buen vivir, interculturalidad, interseccionalidad e intergeneracionalidad a implementarse en comunidades de los municipios de Badiraguato, Navolato y Mocorito.

20 de abril de 2019 a marzo de 2020, Culiacán, Sinaloa,
Secretaría de Cultura del Gobierno de México

Facilitadora administrativa, temática, logística y planeación del programa Misiones por la Diversidad Cultural en Sinaloa. Realizamos diagnósticos vivos participativos en comunidades para detectar las necesidades en materia artística y cultural así como el reconocimiento de agentes culturales locales para potenciar sus habilidades para así contribuir en la protección, difusión y preservación de su patrimonio tangible e intangible con la finalidad de construir políticas públicas federales en la materia que nazcan desde lo local.

30 de noviembre de 2012 al 30 de noviembre de 2018, Ciudad de México
Consejera Social del Instituto Nacional de las Mujeres

Es el órgano auxiliar que realiza observancia y evaluación de las acciones que emprende el INMUJERES como ente nacional responsable de coordinar la política pública nacional en materia de igualdad de género. Desempeñó el cargo de Secretaria del Consejo Social en los periodos 2012-2013 y 2014-2015 y coordinó la Comisión de Salud Integral de las Mujeres.

Fue dictaminadora en el concurso *Mujer Migrante: Cuéntame tu historia* en el año 2015 y participado en eventos internacionales de seguimiento de la política de igualdad de género en materia de indicadores y avance de los estados parte de Naciones Unidas, siendo parte de la delegación mexicana que acudió el mes de marzo de 2017 a la ciudad de Nueva York del 61 periodo de conferencias de la Comisión de la Condición Jurídica y Social de la Mujer.

2015 a 2019



Currículum Vitae Amparo Natalia Reyes Andrade

Colaboradora en una investigación sobre feminicidio en Sinaloa, en conjunto con el **Instituto de Estudios Transfronterizos de la Universidad de San Diego**, el cual también se realizó en los estados de Baja California, Guanajuato y Veracruz. Colaboradora del programa de Construcción de paz en Sinaloa.

Mayo de 2017 a 2019.

Colabora con **Global Initiative to Fight Human Trafficking** en esfuerzos de coordinación local con organizaciones de la sociedad civil en Culiacán, Sinaloa sobre Resiliencia Comunitaria.

Octubre de 2017 a febrero de 2018

Colaboró en el proyecto Emprendiendo con Bienestar a cargo de **La Compañía de Paz**, desempeñándose en la facilitación de talleres de Desarrollo Humano enfocado a jóvenes de colonias de riesgo social así como en rehabilitación de adicciones.

15 de mayo a julio de 2017, Culiacán, Sinaloa

FETASA Culiacán

Coordinadora del proyecto de atención psicosocial Construyendo Vidas. Responsable de la relación institucional, con el equipo de intervención, diseño e implementación de estrategias pedagógicas de fortalecimiento de las habilidades y capacidades del personal encaminadas en su autoconocimiento para prevenir y atender situaciones de distintos tipos, desde el ámbito personal al comunitario.

1 de febrero al 30 de junio de 2014, Culiacán, Sinaloa

Centro de Arte y Cultura Circo Volador, A.C.

Coordinadora local en Culiacán del proyecto Diagnóstico e Intervención con Jóvenes en Contextos de Violencia y Delito en seis ciudades de México. Realizando el trabajo de investigación, levantamiento de encuestas, talleres de diagnóstico participativo con jóvenes y personas adultas de las colonias 5 de febrero y Las Quintas.

22 de diciembre de 2012 a la fecha, Culiacán, Sinaloa.

RecuperArte/Intervenciones Urbanas

Integrante fundadora y participante del Colectivo Sin Nombre cuyo principal proyecto se dedica a recuperar espacios públicos abandonados por medio de estrategias de fomento cultural y artístico sobre todo en zonas de alta marginación y exclusión en la capital del estado.

15 de julio de 2011 al 20 de abril de 2012, Culiacán, Sinaloa



Currículum Vitae Amparo Natalia Reyes Andrade

Instituto Sinaloense de las Mujeres

En el cargo de asesora y consultora, desempeñó labores de diseño, planeación, desarrollo y operación de estrategias con enfoque de género para el desarrollo del quehacer institucional y organizativo. Asesoría en el área de proyectos federales.

13 de abril de 2008 – 30 de mayo de 2010, Ciudad de México

Kinal Antzetik Distrito Federal, A.C.

Coordinadora del área de Salud de las Mujeres, coordinadora operativa de la asociación en el DF, enlace interinstitucional con distintas organizaciones y dependencias así como la participación en distintas reuniones con Agencias de Naciones Unidas para realizar indicadores de muerte materna, entre otros.

12 de junio de 2006 – 30 de abril de 2007, Ciudad de México

Red para el Desarrollo Sostenible de México, A.C.

Desarrollo rural sustentable, evaluación de políticas públicas; secretaria y asistente, funciones técnicas y apoyo administrativo.

Agosto de 2004 - 31 de diciembre de 2004, Culiacán, Sinaloa

Consejo Estatal Electoral de Sinaloa (oficinas centrales)

Secretaria. Archivo, atención al público, asistencia y apoyo técnico en jornada electoral.

Mayo de 2003 - Septiembre de 2003, Culiacán, Sinaloa

Cervecería Cuauhtémoc Moctezuma, S.A. de C.V.

Archivo, atención al público, asistencia técnica y trámites gubernamentales de licencias de alcoholes en Sinaloa.

Octubre de 2002 - Mayo de 2003, Culiacán, Sinaloa

Notaría Pública No. 97.

Buffet Jurídico y Notario Público. Recepcionista. Apoyo en la elaboración de escrituras públicas, certificaciones y control de archivo.

FORMACIÓN ACADÉMICA:



Currículum Vitae Amparo Natalia Reyes Andrade

2010 – a la fecha

Universidad Autónoma de Sinaloa

Escuela de Filosofía y Letras. Reincorporación a la Licenciatura en Sociología.

2005 – 2010

Universidad Nacional Autónoma de México

Facultad de Ciencias Políticas y Sociales. Estudios de la Licenciatura en Sociología (sistema de universidad abierta, asesoría sabatina).

2002 – 2004

Universidad Autónoma de Sinaloa

Escuela de Filosofía y Letras. Inicio de la Licenciatura en Sociología.

OTROS ESTUDIOS, PARTICIPACIÓN EN EVENTOS Y ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS.

Impulsora de la Red de Víctimas de la Violencia y Acompañamiento Solidario en coordinación con agrupaciones de familiares y víctimas de la violencia social, movimientos y agrupaciones feministas y organizaciones de la sociedad civil en Sinaloa.

Integrante del grupo “Delta Teatro” desde mayo de 2016, colaborando en la producción, staff y actriz de varias puestas en escena, así también apoya en la parte técnica a dos grupos de teatro del interior de la república: La Desfachaté de Monclova, Coahuila y Zona Escénica Sonora de Ciudad Obregón, Sonora.

Integrante de la Delegación Mexicana que acudió el mes de marzo de 2017 a la ciudad de Nueva York del 61 periodo de conferencias de la Comisión de la Condición Jurídica y Social de la Mujer.

Recibió en febrero de 2017, el reconocimiento de “Ciudadana Kybernus”, distinción que la Asociación Kybernus Sinaloa entrega a quienes se han destacado por su labor ciudadana en la promoción de actividades a favor del desarrollo de comunidades.

Fue ponente invitada en el Diplomado de Educación y Paz Aplicada realizado por el Instituto de Estudios Transfronterizos de la Universidad de San Diego con el apoyo del Instituto Tecnológico de Estudios Superiores de Monterrey Campus Culiacán en el mes de febrero con el tema: Ideología, Identidad y Ética.

Septiembre de 2016 y 2018, XVII y XIX Encuentro Internacional de Estadísticas de Género, Instituto Nacional de Geografía y Estadística, Aguascalientes, Aguascalientes, participación como Consejera del Instituto Nacional de las Mujeres.

Julio de 2016, Taller “Solicitud de Alerta de Violencia de Género en México: Herramientas de seguimiento e incidencia para OSC”, National Democratic Institute, participación como promovente de la Alerta de Género en Sinaloa.



Currículum Vitae Amparo Natalia Reyes Andrade

Marzo de 2016, Facultad de Medicina de la Universidad Autónoma de Sinaloa, participación como ponente de la conferencia “Violencia Familiar: ¿Qué nos toca?”, dirigida a personal docente y alumnado.

De febrero a mayo de 2016, Facultad de Derecho de la Universidad Autónoma de Sinaloa, participación en el Diplomado “Educación de Paz Aplicada” impartido por el Instituto de Estudios Transfronterizos de la Universidad de San Diego, California, EEUU.

De marzo a mayo de 2015, Facultad de Derecho de la Universidad Autónoma de Sinaloa, participación en el Seminario “Construcción de paz, justicia y ciudadanía” realizado por el Instituto de Estudios Transfronterizos de la Universidad de San Diego, California, EEUU.

Abril de 2015, Procuraduría General de la República, participante en el Curso-Taller: Introducción y aplicación de los Protocolos de Investigación Ministerial, Policial y Pericial con Perspectiva de Género para el Delito de Femicidio y para la Violencia Sexual.

Septiembre de 2014, Instituto Sinaloense de las Mujeres, participación como ponente con el tema “La incursión de las mujeres en el arte urbano como herramienta para el empoderamiento” dentro de los trabajos del Congreso Estatal *Construyendo un Sinaloa Libre de Violencia contra las Mujeres*.

De mayo de 2014 a la fecha, gestora y acompañante de proyectos e iniciativas juveniles enfocadas al fortalecimiento de habilidades artísticas en torno al movimiento de hip hop y arte urbano, principalmente en Culiacán. Así también es enlace en Culiacán del Festival anual de Arte Urbano Femenino “Feminem”.

Noviembre de 2013, Instituto Nacional de las Mujeres, participación en el taller “Habilidades para el liderazgo y el trabajo en equipo”.

Octubre de 2013, Instituto de Liderazgo Simone de Beauvoir, Diplomado “Empoderamiento, liderazgo y participación política de las Mujeres”.

Julio de 2013, Instituto Nacional de las Mujeres, participación como co-relatora en el Foro de Consulta Nacional del Programa Nacional para la Igualdad de Oportunidades y no Discriminación contra las Mujeres 2013-2018 (Proigualdad).

Abril de 2013, Instituto Nacional de las Mujeres, participación en el Foro Especial “Mujeres” en el marco de los Foros de Consulta para la Integración del Plan Nacional de Desarrollo 2013-2018 convocado por el Gobierno de la República.

De diciembre de 2012 a la fecha, es integrante fundadora del Colectivo Sin Nombre cuyo principal proyecto es “RecuperArte / Intervenciones Urbanas”, organización ciudadana dedicada al rescate de espacios públicos abandonados a partir de la participación ciudadana y actividades artísticas en comunidades vulnerables.

Octubre de 2012, Consejo Estatal para la Prevención y Atención de la Violencia Intrafamiliar, relatora en la mesa de “Atención Psicológica” del 1er Encuentro Nacional sobre Violencia Familiar.

Diciembre de 2011, Instituto Nacional de Desarrollo Social, asistencia y participación en el “Taller Nacional de elaboración de Proyectos del PAIMEF 2012”, México, Distrito Federal.



Currículum Vitae Amparo Natalia Reyes Andrade

Octubre de 2011, Instituto Sinaloense de las Mujeres, asistencia técnica en el “II Foro: Construyendo un periodismo con visión de género”, Mazatlán, Sinaloa.

Septiembre de 2011, Instituto Nacional de Desarrollo Social, participación en el “Taller de actualización en materia de acceso a la justicia para las mujeres en situación de violencia”, México, Distrito, Federal.

Agosto y septiembre de 2011, Instituto Sinaloense de las Mujeres, facilitación en el curso intercultural para multiplicadoras indígenas migrantes en Equidad y Género de la sindicatura de Villa Juárez, Navolato.

Mayo de 2011, Consejo Estatal para la Prevención y Atención de la Violencia Familiar, facilitación en la capacitación para Agentes de Desarrollo Humano para el Buentrato en el municipio de El Fuerte con comunidades indígenas.

Marzo de 2011, Consejo Estatal para la Prevención y Atención de la Violencia Familiar, Curso-Taller de estrategias de Sensibilización en Violencia de Género y Familiar.

Noviembre de 2009, co-ponente de “Modelos de desarrollo comunitario: el papel de las Promotoras Indígenas Comunitarias en Salud” en el congreso internacional de la Asociación Latinoamericana de Medicina Social, Bogotá, Colombia.

Marzo de 2009, Instituto de las Mujeres del Distrito Federal, asistencia al Congreso Internacional de Ciudades Seguras para las Mujeres

Marzo de 2004, Benemérita Universidad Autónoma de Puebla. México. Participación en el Taller de Fotografía Social.

Septiembre de 2003, Universidad Autónoma de Coahuila, México. Participación en el Taller de Marketing Político.

Mayo de 2003, Universidad Autónoma de Sinaloa. Asistencia en el Seminario de Hermenéutica en la Escuela de Filosofía y Letras.

OTROS CONOCIMIENTOS

Paquetería Office

Conocimientos básicos de diseño gráfico

Habilidades artísticas

Amparo Natalia Reyes Andrade